337. Probatur conclusio efficaciter sequenti argumento a Pirhing, Laymano, Lessio, et aliis proposito. Juxta omnes doctores etiam adversarios clerici non obstante consuetudine mortaliter peccant, si quid notabile de bonis ecclesiasticis superfluis ad causam profanam in vivis applicant: seu, quod idem est, nulla consuetudo efficere potest, quod clerici in vivis bona ecclesiastica superflua in causas profanas licite applicant: ergo multo minus vi consuetudinis id fieri potest per dispositionem mortis causa; tum quia rursus juxta omnes doctores, clerici majorem potestatem habent disponendi de bonis ecclesiasticis inter vivos, quam mortis causa, textu claro c. *Ad hæc.* 8. cum concord. h. t., tum quia penitus nulla ratio vel fundamentum assignari potest, ob quam clerici vi consuetudinis per dispositionem, mortis causa possint bona sua superflua ad causas profanas applicare, et non per dispositionem inter vivos.

338. *Consuetudo irrationabilis nec licita.* —

Secunda pars conclusionis, videlicet, quod etiam invalida sit memorata consuetudo, sive quod vi consuetudinis de bonis ecclesiasticis superfluis nec valide testari valeant ad causam profanam, docetur a Navarro, loc. cit.; Abbate, in c. *Cum in officiis.* n. 5, h. t. et in c. *Cum esses.* eod. v. 29 et 30; Pirhing, h. t. n. 42; Layman, loc. cit.; Engel, loc. cit. ac insuper h. t. n. 3; Tanner, tom. III, disp. 40. q. 6. dub. 8, n. 249; Sylvestro, *ÿ. Clericus.* 4. Archidiac. Maigron. Barbat. Angel. Alvar. Peleg. Cajetan. et teste ipso adversario Covarruvia, loc. cit. n. 23. magis communis aliorum contra doctores relatos n. 334. Probatur autem nostra sententia taliter. Illa consuetudo non est valida, quæ non est rationabilis; atqui consuetudo clericorum de bonis superfluis ecclesiasticis testandi ad causas profanas non est rationabilis, ergo. Majorem omnes, etiam adversarii concedunt, ob clarum textum c. fin. *de Consuetud.*, ubi expresse habetur consuetudinem non valere, « nisi fuerit rationabilis, » dictumque est amplius, lib. I. tit. IV. *de Consuetud.* § 2. Minor probatur: Consuetudo naturaliva peccati, seu præbens occasionem peccati, sive quæ sine periculo exerceri nunquam potest, non est rationabilis, sed irrationabilis; utpote contra Deum et animam militans; atqui talis est consuetudo memorata: ergo. Major rursus conceditur ab omnibus etiam adversariis, arg. cit. c. fin. et c. *Ex parte.* 10. *de Consuetud.* c. *Extirpanda.* *de Præbend.* c. *Non satis.* 8. et c. *Cum in Ecclesia.* 9. *de Simon.* juncto can. *Mala consuetudo.* 3. dist. 8. et c. fin. *de Præscript.* Minor contra adversarios n. 333. relatos est probata supra n. 337., ab adversariis vero n. 334. adductis ultro conceditur; utpote qui ipsi docent talem consuetudinem esse illicitam, et sine peccato praticari non posse, ergo.

339. *Nec valida est.* — Probatur secundo, et quidem specialiter contra doctores secundæ sententiæ n. 334. citatos. Consuetudo militans contra jus naturale non tantum est illicita, sed etiam invalida, et potius corruptela; atqui consuetudo præfata militat contra jus naturale, ergo. Major est certa et evidens, concedique debet a quovis sanæ mentis, textu clarissimo cit. c. fin. *de Consuetud.* ibi: « Nemo sanæ mentis intelligit naturali juri (cujus transgressio periculum salutis inducit) quacunque consuetudine (quæ dicenda est verius in hac parte corruptela) posse ali-

quatenus derogari. » Minor constat non tantum ex dictis, et probatis supra n. 336. sed etiam ex propria confessione adversariorum n. 334. citatorum, uti videre est apud Molinam, disp. 147. n. 31. ergo.

340. *Implicat consuetudinem aliquam esse validam, et non licitam.* — Probatur tertio § Implicat consuetudinem aliquam esse illicitam et tamen validam: ergo si, uti concedunt doctores n. 334. allegati, et contra citatos n. 333. probatum est, consuetudo præfata est illicita, etiam erit invalida. Consequentia patet. Anteced. probatur. Consuetudo illicita, et quæ sine peccato practicari non potest, est irrationabilis per jura citata n. 338. sed implicat consuetudinem irrationabilem esse validam c. fin. *de Consuetud.*, ergo etiam implicat consuetudinem illicitam esse validam.

341. *Probatur dilemmate.* — Confirmatur sequenti dilemmate adversariis secundæ sententiæ solutu plane difficili. Consuetudo clericorum de bonis ecclesiasticis testandi ad causam profanam, vel est rationabilis, vel non? Neutrum, quin se intricent, dicere possunt adversarii, ergo. Si enim dicunt eam non esse rationabilem, illico doctrina ipsis contraria legitime infertur: ergo neque est valida; cum non nisi rationabilis consuetudo contra legem sit valida, ipsismet fatentibus adversariis, textu expresso c. fin. *de Consuetud.* Si respondent eam esse rationabilem, rursus doctrina ipsis contraria sequitur: nempe: ergo etiam est licita; cum quævis consuetudo rationabilis non tantum valida, sed etiam licita sit prout omnes concedunt, arg. *Sæpe. cit. c. fin. de Consuetud.*

342. *Vi juris quidem, sed non vi consuetudinis esse quid potest illicitum, et tamen validum.* — Nec dicas multa esse illicita, et tamen valida, prout videre est in casu, quo quis injuste resilit a sponsalibus de futuro, et sine consensu sponsæ prioris, matrimonium de præsentibus contrahit cum alia, ubi matrimonium est validum, non obstante, quod sit illicitum, seu illicite contrahatur, idem contingit in aliis innumeris casibus et contractibus; ergo non implicat, quin idem fieri possit, in materia testamenti, quod nempe quis illicite, sed tamen valide condere possit testamentum, juxta vulgare juris? « Multa fieri prohibentur, quæ si facta fuerint roboris obtinent firmitatem. » Nam respondetur distinguendo Anteced. multa sunt

illicita, et tamen valida, vi consuetudinis, negatur: sunt illicita, et tamen valida ipso jure naturali, vel humano; conceditur anteced. et ita distincto consequenti, conceditur, et negatur consequentia. Et per hoc patet etiam ad exemplum adductum; quia matrimonium contra fidem prioris sponsæ illicite contractum, non est validum vi consuetudinis, sed vi juris communis, arg. c. *Si inter. de Sponsal.* Pariter respondetur ad illud juris: videlicet, quod multa fieri prohibita, postquam sunt facta, roboris obtineant firmitatem vi ipsius juris, non autem vi consuetudinis. Ratio est, quia nullus actus, vel contractus de jure illicitus et invalidus, per consuetudinem validari potest, nisi sit legitima et rationabilis, si autem est legitima et rationabilis, actum non solummodo validum, sed etiam licitum reddit cit. c. fin. *de Consuetud.* Sed audiamus adhuc alias objectiones adversariorum.

343. *Solvitur objectio.* — Objiciunt primo: Clerici solo jure humano prohibentur de bonis ecclesiasticis superfluis testari, c. 1, II, VII, IX, et alii h. t. atqui contra jus humanum licita simul et valida est consuetudo; ergo. Resp. I. Transmissa majori, distinguendo min. contra jus humanum licita et valida est consuetudo rationabilis, negatur, arg. c. fin. *de Consuetud.* Pariter distincto consequenti, conceditur, et negatur consequentia. Quod autem clericorum consuetudo testandi ad causas profanas, sit irrationabilis, patet ex eo, quia juxta dicta et probata n. 338. semper est illicita, et fovens peccata: cum, etsi dato non concessio, solo jure humano prohibitum esset, testari ad causas profanas, clerici non obstante quavis consuetudine peccarent, si de præfatis bonis aliquid in causas profanas, inter vivos disponerent; consequenter etiam et multo magis, si mortis causa id faciant.

344. Dicitur notanter in responsione « Transmissa majori, » nam aliter respondetur II, distinguendo majorem. Clerici solo jure humano prohibentur testari, ad causas pias conceditur, ad causas profanas negatur. Cum enim juxta dicta tit. præced. num. 53, clericis jure divino universaliter ac indistincte sit prohibitum, bona ecclesiastica superflua in causas profanas erogare, vel expendere eodem jure divino etiam eis prohibitum erit, dicta bona, per dispositionem mortis causa in usus profanos destinare: tum quia eadem, imo major est ratio de dis-

positione mortis causa, quam inter vivos, juxta dicta n. 337. arg. c. VIII. h. t.; tum quia ubi jus non distinguit, nec nos distinguere debemus; tum etiam quia eo modo, quo prohibetur genus, eodem censetur etiam prohibita species; nam « in toto partem contineri, non est dubium, » reg. 80. jur. in 6. consequenter quia erogatio honorum ecclesiasticorum in causas profanas generaliter ac indistincte est prohibita jure divino, eodem etiam prohibita erit erogatio eorumdem honorum ad causas profanas per dispositionem mortis causa.